ergo amo et conservabo . Deo volente per vos in regem vestrum sum

electus, vobis postulantibus, vobis instantibus huc veni. A vobis

capiti meo corona est imposita , sum igitur rex vester non fictus, neque

pictus. Imperare et regnare volo , neque patiar, ut quivis vestrum

mihi imperet. Custodes estis libertatis vestrae, non igitur vos volo

fieri pedagogos meos , senatorumque meorum custodes. Igitur tales

sitis libertatum vestrarum , ne libertas vestra in abusum vertatur.
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Actum Torunii in praetorio die 14 Novemb. anno 1576 .

Ibidem fragmentum litterarum incerti .

Herimihi allatae sunt litterae ex Polonia, quibus conventum Tho

runensem , infectis omnibus rebus, rege vehementer perturbato , disso

lutum nuntiatur. Erant plena omnia dissidii inter ordines. Pax non

dum coierat inter Gedanenses , quin ejus perficiendae spes exigua.

Regem , nisi pax componeretur, Gedanum versus moturum conside

rant. Contra Moscum tamen bellum , cautione adjecta si id neces

sarium videbitur, decretum ab universis.

Exemplum litterarum Vicecancellarii Lithvaniae ad episco

pum chelmensem .

Ex codice Vatic. inter Vatic . 6414, pag . 39.

De Regiae Majestatis discessu ab Gedano ac laterna , aliorum

litteris jam D. V. cognito, nihil scribam . Hoc D. V. significo , nun

tios Livoniae cum regiis mandatis in civitatem missos haec retulisse:

Gedanenses a Regia Mte in gratiam recipi optare, rogare ut decre

tum in illos latum rescindatur. Commissarii Poloni, Lithvani et Pru

teni in civitatem mittantur, qui illorum privilegia et jura diligenter

inspiciant, eaque si justa sint, a Regia Mte confirmari curent. Inter

nuntii civitatis e custodia dimittantur. Concederentur haec a Regia

Mte et senatu , nisi vanissimi homines aliud in ore, aliud in corde

habentes , pertinaciam suam novis subinde indiciis non obscure con

firmarent. Nam crebris incursionibus Elbingensium horrea et ligno

rum strues flamma corruperunt, et quamvis pejora interminantium fe

rocia multorum captivitate et caede fracta sit, non tamen ab inferendis

Mariaeburgensi agro incommodis flumine trajecto abstinent. Oratores

electorum et principum Imperii Mariaeburgum ad regem pervenerunt.

Fuit haec eorum legationis summa. Egerunt regi gratias, qui duci

Prussiae dedisset tutorem ducem in Anspach ; rogaverunt ut Regia

Mtas quasdam conditiones graviores , quam ut eas idem Anspach

praestare possit , moderetur et ad pristinam consuetudinem praescri

ptumque redigat. Supra haec dixerunt habere se in mandatis , ut

regem hortarentur, quo Gedanenses ab hoc bello liberos, pace fruentes,

et (quod commodo Suae Mtis fiat), in suis immunitatibus conservatos

velit, ita ut Gedanenses magis ad dandam suo principi debitam sub
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jectionem admonere, quam spem aliquam illis opis ferendae facere

voluisse visi sint.

Ex hoc litterarum ad me ex Livonia scriptarum exemplo cognoscet

D. V. quid Moscus quidque nostri moliantur.

Rogo D. V. ut captivum hunc Moscoviticum , quem ad se mitto,

horti culturam erudiendum , Starozrzebium suo olitori mittat. Cum

his servitia mea commendo in gratiam D. V.

Quaeso me D. V. apud Serenissimam Reginam excuset, quod ad

eam nihil litterarum dederim , at huic officio , ubi quid certi se obtu

lerit, minime defuturum .

Si D. V. indiget pluribus Moscoviticis , duo isthuc navi adve

huntur, quorum alterum , vel si lubet utrumque, sibi sumere poterit.

Mariaeburgi 21 Sept. 1577.

Exemplum litterarum ex Livonia ad Vicecancellarium Lith

vaniae scriptarum 11 Sept. quarum in superioribus fit

mentio .

Terra Curlandiae, quae hostium metu contremuerat, conscripto

regis milite, Dei benignitate, integra permansit. Rigenses cum magnis

oblationibus nuntios ad regis exercitum miserunt, bonaque spes est

fore, ut Regiae Mti morem sint gesturi. Livoniensibus male ceci

derunt practicae, nam pro deditionis beneficio miserrime excruciati,

tyrannicae crudelitatis contumelias retulerunt. Nec feliciores Volimi

renses cives fuerunt, qui, inopinata irruptione, capto duce Polubinskio

et arce Magno tradita , a supervenientibus Moscis securi percussi,

perfidiae et infidelitatis graves poenas dederunt. Polubinskium Moscus

sibi tradi postulavit.

Idem Moscus a Magno petivit arcem Kies , quae res cum gra

viter Magnum perculisset, et arcem tradere non negavisset, a mili

tibus eum , qui se jurejurando ne 'arma Moscum contra ferret , con

strictum diceret , ad retinendam arcem frustra adhortantibus, pulsus

est, suscepto ab eisdem arcis adversus Moscum propugnandae consilio.

Quos ideo fremens Moscus adortus, jam castello, opportuno colli im

posito exuit. Dziecincussienses (sic) Mosco acriter resistunt.

Noster exercitus opinione amplior, in dies novo et valido milite

augetur, ferturque 11 vel 12 Septembris Dzwina superato , hostes quam

proxime accessurus, et cum eis manus conserturus ; quod si Deo Opt.
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Max . juvante illis prospere cesserit, tum de recuperandis arcibus co

gitabunt, Rigensibus praesertim illos omnibus rebus, quae ad id usui

futurae sint, adjuturis.

Vix credidissem nostram provinciam tot aerumnis deformatam ,

tam numerosas tamque validas copias instruxisse . Atque utinam esset

cum illis Regia Mtas, ut testis adesset virtutis hominum pro regis

regnique gloria aut gloriose vincere, aut certo honestissime occum

bere paratorum , idque nunc re ipsa Deo Opt. Max. juvante compro

babunt.

Rogandus nobis est, Rme Dne, Deus Opt. Max. ne noster exer

citus, tametsi prae ingenti alacritate et militum vigore firmissimus,

hostium (quorum dicuntur esse 100 millia ) multitudine obruatur.

Regis Poloniae Stephani litterae ad Cardinalem Sirletum ").

Ex cod . manuscr. Vatic. 6180. pag. 6 .

Stephanus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc.

Ilmo et Rndmo in Christo Patri D. Guilelmo Sirleto tituli S. Lau

rentii in pane et perna presbytero Cardinali, amico suo charissimo

et honorando salutem et benevolentiam nostram . Illme et Rme in

Christo Pater Domine amice charissime et honorande. Cum mitte

remus istuc oratorem nostrum Illrem Paulum Uchański, comitem a

Służewo, capitaneum Drohobycensem , cum mandatis observantiae no

strae ad S. D. N. deferendae, jussimus eidem ipsam quoque Paterni

tatem Vram nostro nomine salutare, ad eamque officia nostra deferre.

Rogamus Paternitatem Vram , ut eum istic benevolentia sua prose

quatur, et quae ex eo intellexerit ad ea pro sua humanitate studium ,

1) Wilhelm Sirleti urodził się roku 1514 w miasteczku Guardavalle nieopodal

od Stilo, inaczej zwanego Squilace w Kalabryi. Wydoskonaliwszy się w Neapolu

w językach greckim , lacińskim , hebrajskim , filozofii i teologii, dostał się na dwór

kardynała Cervini, który po Juliuszu III pod imieniem Marcellego II króciuchno

stolicę apostolską sprawował. Paweł IV , następca Marcellego, powierzyłmuwycho

wanie synowców , Antoniego i Alfonsa Karaffów . Pius IV za przykladem swego po

przednika, dał go za nauczyciela swemu synowcowi, KarolowiBorromeuszowi, który

poźniej w poczet świętych został policzony, i na proźbę jego mianował go kardy

nalem roku 1565, oraz dozorcą biblioteki watykańskiej. Z polecenia Piusa V kardynał

Sirleti oczyścił mszał, brewiarz , i napisał katechizm dla proboszczów stosownie

do postanowienia soboru Trydenckiego. Za Sixta V zajmował się poprawnem wy

daniem Pisma Ś. i przy tej pracy śmierć go zaskoczyła roku 1585.
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voluntatem , gratiam , auctoritatem suam adjungat. Sumus enim per

Dei gratiam ii qui officium quodcunque a Paternitate Vestra tulerimus,

omni genere officiorum nostrorum libenter Paternitati Vestrae per

omnem occasionem reponemus. Bene valere Paternitatem Vram cu

pimus. Datum Mariaeburgi die 28 mensis Novembris , anno Domini

1577, regni vero nostri anno secundo. Stephanus Rex.

Epistola Stephani Aratoris Pannonii S. J. Poenitentiarii

Apostolici ad Stephanum Bathorium Regem Poloniae.

Ex codice Vaticano inter Vatic. 6205, pag. 173.

Serenissime atque invictissime Rex. Pax Christi. Diu a Ro

manis expectatus, et multum a nobis desideratus, Orator Serenissimae

Majestatis tuae, vir clarissimus Dnus Paulus Uchański, mense Aprili,

ventis secundis et prospera valetudine, magno cum honore et splen

dido apparatu in hanc urbem est introductus. Cujus felicissimus at

que optatissimus adventus, summum Pontificem cum Illmis Cardina

libus incredibili quadam et insolita perfudit laetitia , Romanos vero

cum tota Italia in maximam rapuit admirationem , nobis autem inusi

tatam , atque inauditam attulit voluptatem . Gaudebam enim , Rex Sere.

nissime, venisse jam tandem aliquando comitem illum clarissimum ,

atque integerrimum virum , qui me una cum fratribus meis , secure

hoc anno et certo ad Sacram Majestatem tuam Regiam esset deduc

turus. Laetabar praeterea , quod mihi felicem aliquando illum videre

licuisset diem , quo Serenissimae Majestatis tuae fides, pietas, religio ,

et erga Sedem Apostolicam singularis observantia , non tantum per

Ungariam , Poloniam , Transylvaniam , Germaniam , et per fines Sar

matiae publica fama et communi voce populi praedicarentur , sed in

ea quoque urbe , quae caput est orbis , coram supremo in terris Ec

clesiae catholicae pastore, palam per viros magnae authoritatis annun

tiaretur , et passim ab exteris etiam atque distantissimis nationibus

cognosceretur. Quamvis enim notus jam olim foret summo Pontifici

et Illmis Cardinalibus constantissimus animus Serenissimae Majestatis

tuae, partim per litteras, partim per nuntios , partim ex relatione

bonorum amicorum , a simplici tamen populo non satis adhuc (propter

falsas iniquorum hominum calumnias) virtutes tuae perspiciebantur.

Verum enimvero hac celebri legatione ad summum Pontificem facta,

ita animi omnium fuerunt excitati, nt nullus amplius in Italia videatur
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relictus angulus, ad quem non celebris fama Serenissimae Majestatis

tuae pervolarit : nulla urbs in qua non fiat mentio honorificentissima

de Sacra tua Regia Majestate, nulla regio ad quam non pervenerit

splendor nominis tui; nulla gens quae tuas virtutes, fidem , justitiam ,

prudentiam , humanitatem , benignitatem et pietatem possit ignorare.

Erit igitur, Rex invictissime, haec publica religionis et obsequii tui

declaratio aeternum coram Deo et angelis ejus sincerae fidei tuae

testimonium . Erit apud summum Pontificem , populum romanum et

exteras gentes perpetuum pietatis tuae monumentum . Erit nomini et

dignitati tuae gloria immortalis, erit denique nationi Ungaricae et Po

lonicae laus et memoria sempiterna. Sed ut facilius et exactius,

Regum prudentissime, possis cognoscere, quantum splendoris haec

legatio nomini tuo attulerit, quantumque apud summum Pontificem ,

reges , et principes christianos favoris , amicitiae, benevolentiae,

existimationis atque authoritatis tibi conciliaverit, exponendum vi

detur breviter qua pompa, quo splendore, qua hominum frequentia

et gratulatione, orator Serenissimae Majestatis tuae urbem hanc fuerit

ingressus, ut cum intellexeris, quo ille apparatu fuerit exceptus, eun

dem tibi quoque honorem fuisse exhibitum non dubitares. Tota enim

legati gloria ad eum referri consuevit , cujus ille nomine legatione

ſungitur. Quarto igitur Idus Aprilis , cum orator Serenissimae Ma

jestatis tuae extra urbem non procul a porta Flaminia substitisset,

egressa primum obviam illi est Romana nobilitas, deinde tota curia

et familia Illmorum Cardinalium , familia item legatorum regum , prin

cipum et rerumpublicarum , familia praeterea summi Pontificis cum

praetorianis militibus Helvetiis et equitatu Italico. Postremo in oc

cursum ejus sese effudit tanta communis populi turba, ut a loco ubi

orator exceptus est , usque ad palatium ducis Octavii (in quod est

introductus) plateae et viae omnes, per bis mille circiter passus spec

tatoribus replerentur. Eorum porro qui oratorem praecedebant, et qui

comitabantur, ea fuisse fertur multitudo , ut aegre intra tres horas

transitus eorum finiretur. Nec tamen in tanta hominum frequentia

et varietate aliqua ordinis perturbatio oriebatur, sed eum diligenter

quilibet custodiebat locum , quem honori, gradui et personae suae con

gruere non ignoraret. Postremo loco vir clarissimus Dnus Paulus

Uchański, orator Serenissimae Majestatis tuae, inter magistrum domus

Pontificis et Patriarcham Hierosolymitanum , regia gravitate et modestia

incedebat. Quem episcopi nonnulli et praelati magnae authoritatis

subsequebantur. In medio fere itinere cum orator esset prope castrum
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S. Angeli, tormenta bellica honoris et gratulationis causa tanto im

petu sunt explosa , ut terra atque aedificia urbis ingenti tremore con

cuterentur, hominum vero mentes stupore primum et admiratione,

postea vero incredibili laetitia et voluptate afficerentur. Ventum est

deinde ad hospitium , ubi orator valedicens praelatis et viris qui inter

alios majores videbantur authoritate, hilares omnes ad suas remisit

aedes : ipse quoque clarissimus comes, cum sua familia, plenus gaudio ,

intra penetralia domus festinanter se recepit. Palatium autem ejus

in primo statim ingressu columellis ex myrthi virentibus ramis con

ſectis, depictis item armis, sive stemmatum insignibus, Pontificis, Regis

Poloniae , et illustrium aliquot Cardinalium venuste satis ornabatur,

intus vero regio cultu et apparatu , aulaeis novis et peristromatis

pretiosis parietibus appensis splendide simul ac magnifice vestiebatur.

Audivi viros gravissimos constanter affirmare, neminem ex omnibus

Imperatorum , Regum et Principum christianorum legatis nec tam

splendido ornatu , nec tanta nobilissimorum famulorum stipatum caterva,

nec tam insolita spectatorum frequentia , nec tanto denique hominum

applausu, a 20 et eo amplius annis urbem hanc fuisse ingressum ,

quanta est his diebus populi gratulatione orator Serenissimae Maje

statis tuae introductus. Quod certe in maximam cedit laudem , gloriam

et existimationem , non solum Serenissimae Regiae Mti tuae, verum

etiam toti nationi Ungaricae atque Polonicae. Sequenti tandem die,

simili iterum hominum frequentia, clangore tubarum , et strepitu bom

bardarum ad palatium pontificium est deductus, ubi magna summi

Pontificis et Illmorum Cardinalium gratulatione in publico consistorio

est exceptus. Sed priusquam conclave ubi Pontifex cum Cardina

libus consederat ingrederetur, jam orator regis Galliae praecesserat,

et praemiserat nescio quam coram Pontifice protestationem , ad quam

tamen nihil aliud S. Stas respondisse fertur, quam Audivimus. Paulo

post superveniens orator Serenissimae Regiae Mtis tuae, per dimidiam

circiter horam , tanta omnium attentione et approbatione coram summo

Pontifice et Illmis Cardinalibus peroravit, ut multis praelatis et am

plissimis viris lacrymas excussisse feratur. Cui Pontifex vicissim

graviter , perbenigne et humanissime ad singulas orationis partes

respondit. Mirati sunt multi, quod nullum secum rhetorem more

aliorum legatorum in consistorium adduxisset, qui nomine ejus coram

Pontifice et Illmis Cardinalibus declamaret, sed ipse solus et officium

oratoris et munus declamatoris subire non formidasset, magnaque laude

et satisfactione partes utriusque pertractasset. Qua in re adeo summo

20
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Pontifici placuit, ut eum solum inter omnes legatos regum , nomine et

officio veri oratoris probe perfunctum esse palam et ingenue coram

omnibus testaretur, et se desiderare diceret, ut caeteri etiam oratores

ejus diligentiam et eloquentiam imitarentur. Atque haec de solemni

ingressu oratoris Serenissimae Mtis tuae dixisse sufficiat. Restat ut

et de praeclaris virtutibus ipsius oratoris pauca quaedam dicenda esse

videantur. Commendatur imprimis in eo insignis erga Deum pietas.

Nam priusquam solemni pompa et apparatu urbem ingrederetur, animi

labes coram uno ex patribus nostris sacramento poenitentiae pie et

religiose expiavit. Post paucos item dies praemissa sacra exhomolo

gaesi, tanta reverentia et modestia publice in templo nostro , in ma

xima hominum frequentia , ad sacram Domini mensam accessit, ut

Romanos omnes ad pietatem et devotionem excitaret. Eadem et in

famulis ejus, erga poenitentiae et Eucharistiae sacramenta , visa est

animorum propensio , quorum aliqui, etiam e manu summi Pontificis,

ipso die sancto Paschae, nobis spectantibus , communionem sacram

percipere meruerant. Deinde laudatur in clarissimo oratore singularis

in conversando humanitas, et magna in tractandis negotiis prudentia.

Item eximia erga pauperes Christi liberalitas , quibus cum die quadam ,

more solito, distribuere in Lateranensi Ecclesia pecuniam coepisset,

tanta subito fuit pauperum multitudine oppressus, ut opportuerit eum

magnam vim pecuniae spargere in terram , quo facilius se e manibus

illorum (dum illi in pecuniis colligendis occupantur) posset eripere.

Jam vero summo Pontifici quam sit gratus, hinc facile Serenissima

Mtas tua poterit cognoscere , quod cum Suae Sanctitati fuisset relatum ,

Cracoviae vacare officium ecclesiasticum satis opulentum , ejusque col

lationem ad neminem alium , quam ad Suam Sanctitatem spectare,

totum jus suum in oratorem transtulerit, eique liberam concesserit

facultatem conferendi beneficium illud cui vellet , et qui sibi dignus

tali munere in Domino videretur.

Res novae quae huc ex aliis provinciis adferuntur, paucissimae

sunt et incertae , quas melius ex tabellario , quam ex nostris litteris

Majestas tuả poterit intelligere. Ex Polonia nihil aliud habemus,

quam quod Serenissima Mtas tua jam castra moverit contra Moscos,

et generalem exercitus ducem constituerit Polonum quemdam in re

militari exercitatum , virum optimum et catholicae religionis observan

tissimum . Quod sane omnium in hac urbe animos vehementer ex

hilaravit, magnamque nobis praebuit fiduciam , ut bene de toto exer

citu sperare possimus. Atque utinam Sacra Mtas tua possit non
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solum duces, centuriones et decuriones, verum etiam totum exercitum

catholicum habere, facile Deus Opt. Max. omnes Moscos et Tartaros

sub pedibus tuis contereret. Sed quia malitia temporum id fieri non

patitur, ad minus optandum est, ut praecipui duces exercitus sint

catholici. Haec sunt, Serenissime Rex, quae mihi nunc ad Sacram

Mtem tuam Regiam scribenda sese obtulerunt. Servet Deus Opt.

Max. tuam Mtem nobis et Ecclesiae suae diutissime incolumem . Datae

Romae e Poenitentiaria Divi Petri, anno a partu Virginis 1579,

7 Idus Mai.

Regis Poloniae Stephani litterae ad Cardinalem Sirletum .

Stephanus Dei Gratia Rex Poloniae etc. Illme et Rme in Christo

Pater Domine amice charissime et honorande. Mittitur a Nobis ad

S. D. N. orator noster Rndus Petrus Dunin Wolski, episcopus Plo

censis, episcopali atque etiam senatoria Regni nostri dignitate , et

gestorum in Republica munerum honore quam ornatissimus, qui hasce

nostras Rmae D. Vrae reddet , et verbis nostris plurimum salutabit,

nostraque studia diligenter deferet, quaeque jussimus exponet. Quod

facienti ut Rña D. Vra et fidem habeat, ac negotiis nostris de quibus

apud S. D. N. aget, voluntatem , gratiam , auctoritatem , atque omne stu

dium suum libenter accommodet, denique oratorem nostrum usquequaque

sibi commendatum esse sinat, benevolentiaque sua in rebus omnibus

adjuvet, etiam atque etiam expetimus. Erit hoc nobis cum gratissi

mum tum permagnae curae, ut quae vicissima a nobis ad Rmae D.

Vestrae voluntatem atque testificationem addictissimi animinostri per

tinebunt, ea omnia Rmae D. Vestrae prompte cumulateque reponamus.

Rmam D. Vram recte valere cupimus. Datum Vilnae die 29 mensis

Junii, anno Domini 1579 , regni nostri anno quarto.

Stephanus Rex .

Edictum Regium Suirense, ex quo causae suscepti in Ma

gnum Moscoviae Ducem belli cognoscentur.

Ex Miscellaneis Bibliothecae Principum Alteriorum Romae.

Stephanus DeiGratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae etc.

Exercitus sui cujuscunque nationis atque ordinis militibus. Etsi tanta

et tam nota omnibus injuriarum magnitudo est, quas Magnus Mosco

20 *
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viae Dux Regno nostro Poloniae Magnoque Lithvaniae Ducatui adhuc

attulit, ut arma hacc , in quibus hoc tempore versamur, sera potius

cunctis , quam vel praepropera, vel non satis justa cuiquam visum

iri arbitremur, tam cum studium nostrum satis expleri non possit,

quo desideramus ut quae suscipimus gerimusque, cum aequitate justi

tiaque nos suscepisse ii penitus intelligant , ad quos cansa quaeque

attinere videatur ; faciendum nobis hoc in bello existimavimus, ut exer

citus nostri, cum eos non tantum e Regni nostri Poloniae, Magnique

Ducatus Lithvaniae, verum etiam Germaniae atque Hungariae aliis

que nationibus exteris compositos habeamus, certius vel recentiora

cognoscant, quae inter nos, posteaquam Regni hujus nostri principa

tum gerendum suscepissemus, et M. Moscorum Ducem intercessissent:

quae quidem istius modi sunt, ut facile pateat, nihil a nobis praeter

missum esse, quod ad principis christiani officium , ad vitandum chri

stiani sanguinis discrimen , ad constituendum ex aequitate cum eo

hoste concordiam pertinere posset : ab illo autem quae suscepta acta

que sunt, omnia cum hostilibus injuriis conjuncta , et ad arcium , civi

tatum , ditionumque nostrarum circumventionem et detrimentum , nostri

que nominis dedecus comparata fuisse . Nos quidem simul ac in re

gnum hoc nostrum pervenissemus, ut caeteros principes christianos,

partim nostro, partim ordinum Regni nomine, ita etiam M.Moscoviae

Ducem de accessione dignitatis potentiaeque nostrae, deque optima

nostra cum eo etiam pacis constituendae colendaeque voluntate , fe

cimus per internuntios nostros certiorem . Et dederat verbis non

nullam tum significationem multae voluntatis atque studii sui erga

nomen sanguinemque christianum , et litteras addidit, quibus ampliori

alicui legationi nostrae securitatem accommodabat, et peculiari epi

stola , quae etiamnum in nostra potestate est, confirmabat, se impe

rasse suis, ut dum mutuo inter nos per legatos res ageretur, ab omni

injuria maleficioque in nostros abstinerent, exposcens, ut eadem ad

nostros mandata daremus. Etsi vero tam callide haec simulare non

posset, quin se etiam tum proderet verbis in nomen nostrum injuriosis

infestus illius erga nos animus, tamen cum eo se usque tantum jac

taturam ejus esse superbiam , in posterum vero illum ad mentem me

liorem et publicae pacis et suorum salutis curam aliquam revocatum

iri existimaremus , habita a nobis ejus litterarum confirmationi fides

est ; pro qua quidem fiducia et mandata nostris dedimus, ut cum

Moscis inducias diligenter conservarent, et ad ipsum Moscoviae Du

cem legatos quam amplissimos, Mfcum Stanislaum Kryski Masoviae
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Palatinum , Nicolaum Sapieha Palatinum Minscensem , ac Theodorum

Skumin curiae nostrae Lithvaniae thesaurarium misimus. Quae dum

a nobis fiunt, ille violata promissi fide (qua nos inducti, tantum abest

ut ab eo, dum nostri ad illum legati proficiscerentur, hostile ali

quid pertimescendum putaremus , ut tuta nobis atque amica omnia

polliceremur), subito nulla , aut renuntiatione induciarum , aut belli

denuntiatione adhibita , cum exercitu ipse, adeoque una filius natu

major Livoniam invasit, ac fraude potissimum et conspiratione ad

ductis in potestatem subditis nostris, in libertatem , liberos, conjuges,

vitam ac sanguinem christianorum hominum crudelissime flamma fer

roque grassatus est, arcibus nonnullis ditionis nostrae, dum extremis

in finibus regni nostri necessario versamur , insidiose occupatis, quo

tempore, quae illius in trucidandis per acerbissimos cruciatus captivis

truculentia , quae flagitiosa in vexandis honestissimis nobilissimisque

foemiņis turpitudo, quam inexplebilis in hauriendo sanguine christiano

sitis, et in omni genere injuriarum immanitas fuerit , commemorari

satis non potest , et qui supersunt crudelitati, et modis aliquibus se

ex illa acerbitate liberarunt satis ista testantur. Accesserant jam tum

oratores nostri ad ipsos Moscoviae fines, cum inexpectatum de his

Mosci coeptis accipiunt nuntium , quo quidem permoti ad fines Mosco

viae subsistunt, nosque faciunt de violata pace, de qua litteris suis

M. Moscoviae Dux nobis confirmaverat, diligenter certiores. Etsi vero

ab illo haec fieri indignissime perspiceremus , tamen adducti studio

consulendi christiano sanguini, atque haec sine majori christianarum

utrinque provinciarum vastitate atque incendio, ad tranquillitatem et

pacem revocandi, mandata nostris oratoribus dedimus , ut se nihilo

minus ad ipsum M.Moscoviae Ducem conferre pergerent, et penitius

quis illi pacis nobiscum colendae sensus esset , explorarent, ablatas

vero a Mosco eo tempore res, contra litterarum fideni, ut repeterent,

et quae subditis nostris ab illo calamitas proxime allata esset, eam

modis omnibus sarciri postularent. Quid tum vero? Cum pervenis

sent oratores nostri, ac Moscus agere cum illis per homines certos

suos coepisset, ad omnem superbiam atque animi impotentiam de

scendit. Livoniam non modo ab omni pacificatione , verum etiam

mentione facienda exclusit , non dignitatemque nostram Regiam iis

verbis atque scriptis, a quibus non modo principem virum eumque

christianum , verum quemvis etiam cujusvis ordinis abhorrere quam

maxime decet, acerbe violavit, in Regnum nostrum Poloniae, Magnum

que Lithvaniae Ducatum jus sibi arrogavit, idque vanissimis modis
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asseruit, dum a Prusso nunquam inter mortales cognito aut nato

(quem Octavii Caesaris fratrem , generis vero sui auctorem fuisse con

tendit) orsus, ab eo se esse propaginem quartam decimam significavit :

quibus quidem generis sui vanissimis deliramentis, sibi jus perquam

absurde in universum Regnum Poloniae , Magnumque Lithvaniae

Ducatum aliasque provincias vindicare instituit. Ad haec omnia , cum

post multas variasque actiones nostrorum oratorum cum consiliariis

M. Moscoviae Ducis, quos eam ad rem designarat, de certa induciarum

ratione convenisset, nostrique pro eo ac utrinque convenerat suas de

eo litteras perscripsissent, et M.Moscoviae Duci tradidissent, ille suas

quas e converso daret, non (ut facere par erat) ad similitudinem lit

terarum earum , quas oratores nostri obtulissent, veritatemque mutuae

inter legatos nostros ejusque consiliarios conventionis , sed ad arbi

trium libidinemque suam ita perscripsit , ut inducias ad Livoniam

pertinere nollet, quin imo non modo eam sibi cum Curlandiae ducatu ,

verum etiam quidquid nobis usque ad Prussiae fines ditionum est

(interest autem ipsius Lithvaniae pars), cedi a nobis oportere signi

ficaret , quas suas litteras ita perscriptas, cum in eas jusjurandum

dedisset, nostris oratoribus per vim superbe obtrusit. Qua de re cum

nos oratores nostri ante suum e Moscovia discessum facerent certiores ,

ad M. Moscoviae Ducem ex aulicis nostris internuntium misimus,

nobilem Petrum Haraburdam , iterata cum testificatione propensionis

nostrae, colendae cum eo pacis atque concordiae, idque rei christianae

consulendi causa , qua quidem in testificatione luculenter ostendimus,

si commune idemque utriusque nostrum juramentum esse deberet,

communem eo juramento inter nos atque omnes provincias nostras

pacem comprehendi oportere. Neque enim honestati atque rationi

congruere, si jusjurandum de pace inter duos susceptum , bellum qua

cunque de provincia inter eos ipsos consequatur , quodque sanctissi

mum concordiae vinculum sit, in eo locus hostilitati relinquatur. Con

venire praeterea nobis. tanquam principibus christianis, ut nos dictis

factisque omnibus, ita maxime religiosae isti jurisjurandi affirmationi,

constantiam adhibere. Curandum igitur esse, ut ne qua inter nos

fidei, rectaeque factorum nostrorum conscientiae vis afferatur. Quae

nostra aequitatis optimique studii plena cohortatio , tantum abest ut

ponderis aliquid apud Moscum habuerit , ut internuntium nostrum

posteaquam admisisset audissetque, a se longe removerit, et in mo

dum captivi diu invitum retinuerit, cumque suos ad nos legatos mi

sisset, in Livonia, missis jam ad nos legatis suis, arces nostras, ac
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sigillatim Vendain bis oppugnaverit. Quod cum per insignem faceret

injuriam , effectum Dei omnipotentis beneficio est, ut et exercitus ille

a nostris copiis, cum ad eas Suetica auxilia accessissent, deletus sit,

et in potestatem nostram tormenta, aliaque quibus nostro oppugnabat,

cuncta pervenerint. Sub id ipsum tempus legatos Moschicos ad nos

Cracoviam , in ipsum regni nostri quasi domicilium atque sedem ad

misimus, cum eo tum loco permagna prope undique gentium chri

stianarum frequentia hominum versaretur , legati externorum regum ,

principum , atque nationum adessent: quorum in oculis, cum eos au

diendi causa ad nos in Senatum nostrum perhonorifice, ut fieri inter

principes par est, introduci curassemus, a fastu suo nostraeque digni

tatis contemptione orsi, ad explicanda quae haberent mandata, nulla

cohortatione se passi sunt adduci, quod a M.suo Duce praescriptum

sibi esse significarent, ne quae apud nos verba facerent, nisi nos ante,

quae a nobis superbe atque ad derogandum dignitati nostrae in quo

dam genere habendi sibi honoris flagitarent, praestitissemus, quod cum

nobis minime committendum judicassemus, neque illi a fastuosa per

tinacia se deduci sinerent, etsi iterum atque iterum ab illis, ut dice

rent contenderetur, indictis rebus e Senatu nostro atque adeo Cra

covia discesserunt, atque ita, re nulla non modo non confecta sed

ne affecta quidem , dicive ab iis coepta , permisimus, ut se in Mosco

viam referrent. Quae omnia, ut perspicue testantur, quale nostrum

extiterit suscipiendae cum hoste illo concordiae pacisque studium ,

quod consulendi sanguini ac tranquillitati christianae desiderium , ita

ostendunt planissime, M.Moscoviae Ducem eo potissimum incumbere,

hoc agere, huc omnes sensus conatusque suos conferre, ut nobiscum

hostilibus injuriis perpetuo dissideat , et cum ditionibus nostris , tum

nomini amplitudinique nostrae modis omnibus derogatum velit. Misit

ad nos postea per nuntium suum litteras, quibus a nobis postulat,

ut in ea induciarum verba , quae citra oratorum nostrorum assen

sionem perscripta ostendimus, jusjurandum daremus, legatis suis re

deundi ad se potestas fieret, et si visum nobis esset, oratores ad se

iterum mitteremus, qui de Livonia secum agerent. Quam autem et

ab aequitate et ab officio dignitateque nostra alienum sit , ad ea nos

jurejurando descendere, quibus non modo assensum nullum unquam

accommodavimus, sed de quibus non cogitationem suscipere non opor

tere intelligimus, quis non perspiciat? Qui enim nos ejus crudelitati

Livoniam , Curlandiae ducatum , ditionesque alias nostras, quae Lith

vanici juris intermediae inter Livoniam et Prussiae fines sunt, permit
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tere possimus, quae nobis pro regio nostro sacramento , quod in nostra

regni inauguratione verbis solemnibus dedimus, omni fide, cura , co

natu tuenda, et ab aliena potestate , vitae etiam nostrae discrimine

defendenda intelligimus ? Quod quidem officium nostrum , ut nobis

antiquissimum commendatissimumque semper fuit , ita alienae ab eo

voluntatis significationem nullam unquam dedimus, neque de ea ora

tores nostri quidquam polliceri potuerunt, atque adeo constat minime

pollicitos esse. Nam quae illi verba cautionis suae de induciis per

scriptae jurarunt , ea ab omni istius modi concessione longe remota

sunt. Quae vero non modo pacis inter principes feriendae, sed inter

privatos etiam conventionis alicujus ineundae ratio, quae vis, quae ne

cessitudo esse possit, ubi res alterius cupiditate atque arbitrio geratur,

alterius non modo ulla consensio voluntasque, sed ne quidem suscepta

aliqua cogitatio accedat ? non utrinque voluntatibus ad consensionem

adductis , et litteris non tantum sententiarum sed prope verborum

omnium similitudine perscriptis negotium administretur?. Quod quidem

ita administrari et solere et oportere, hunc ipsum hostem nostrum

fugere haud quaquam potest, ut non juris aequitatisque memorem , at

ea tantum recordantem , quae in sanciendis induciis et pace ferienda,

inter Serenissimos praedecessores nostros, atque ejus majores, adeoque

cum illo ipso, antehac suscepta atque usurpata fuerunt. Neque vero

minus quam superiora illa et hoc iniquum est, quod M. Moscoviae

Dux nos in litterarum suarum verba jurare voluit ; quae quidem

litterae etsi ex voluntate atque consensione utriusque nostrum ,

litteris oratorum nostrorum congruenter scriptae fuissent, tamen ut

ille in cautionis suae formulam jurasset, ita nos in nostram jurare

conveniret: tantum abest, ut a nobis in eas litteras jusjurandum recte

possit exigere , quae ab ipso pro arbitratu suo perscriptae , ab animi

nostri sententia , mandatisque nostris et legatorum nostrorum assensu

plurimum dissident Quae omnia quam plena injuriae dolique fuerint,

quis non facillime perspiciat ? Cujus quidem doli studia ex eo etiam

se ostendere , quod quae communicata , gesta, actaque inter oratores

nostros, et eos quibus agendi cum nostris Moscoviae Dux negotium

dederat , quaeque ab ipso Duce constituta fuerant, legati ejus, cum

ad nos Cracoviam venissent, profiteri atque explicare minime voluerunt.

Ad has vero omnes fraudum technas mox armata vis , apertaeque

injuriae accesserunt, cum non modo Livoniam assiduis direptionibus

ac bello infestam habere Moscoviae Dux non desineret, verum etiam

in finibus Vitepscensibus, in ipsa Magni Ducatus Lithvaniae ditione,

ac
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propugnaculum nuper collocaret, ac per suos rei militaris praefectos,

illis etiam locis, subditos nostros trucidaret alios, alios crudelissime

deciperet, se denique, maximis delectibus habitis, magis magisque

contra nos armaret: qua quidem re cum non modo ad nos Illustris

Curlandiae Ducis et Rigensium , simul etiam nostrorum in Livonia

praesidiariorum quotidiani nuntii ac litterae pervenirent, sed summa

etiam imploratio opis defensionisque nostrae accederet, nullo modo

potuit debuitque belli administratio diutius a nobis differri. Proinde

justissimis istis gravissimisque causis adducti, repudiandas, minimeque

juramento nostro confirmandas Mosci litteras de induciis , ab ipso

arbitratu suo perscriptas nobis esse judicavimus: quinimo ipsas in

Moscoviam ad M. Ducem , expositis quibus id faceremus de causis,

per internuntium nostrum remisimus, ac hosti illi bellum justum legi

timumque indiximus, cum jam tum ille maximas contra nos copias

ad Plescoviam coactas haberet. Quod ad oratores attinet, quos remitti

postulavit, etsi qui neque litteras, quibus fidem legationis suae face

rent, nobis reddiderint, neque ullam legationis partem explicarint, ex

ploratorum potius quam oratorum loco haberi a nobis merito potuis

sent, tamen quod oratoribus nostris in Moscovia significatum intel

lexissemus, legatos eos ad nos missum iri, nihil illis in omni genere

et honoris habendi et lautia conferendi, ullo loco ditionum nostrarum

deesse sivimus, permisimusque , ut quod facere obstinaverant , nullis

rebus apud nos expositis , se in Moscoviam referrent. Quod vero

postulabat , ut nostros oratores, qui de Livonia agerent, jurejurando

prius in ejus litteras de induciis dato, iterum ad se mitteremus, non

perspicimus, quid agi de Livonia per oratores possit, si ante jurati